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Paraguacu Paulista-SP, 08 de maio de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 94/2023-S0O, de autoria da Vereadora Vanes Aparecida
Pereira da Costa.

Senhor Presidente:

Em atengao ao requerimento supracitado, que solicita informagdes sobre a
EMEF Prof. Antonio Mazzei, de acordo com o Departamento Municipal de Educacéo,
em relagcado aos questionamentos 1, 2, 3, 4, e 5, as respostas constam no Memorando
Interno, cuja cdpia segue anexa.

Certos da atengao de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos de
alta estima e distinta consideracao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/LTJ/PRB/Iffs
OF
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: A
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

MEMORANDO INTERNO

De DEDUC
Para GAP

Resposta ao Requerimento 94/2023 — Camara Municipal — Vereadora Vanes
Generoso, informacgdes sobre a EMEF Prof. Antonio Mazzei.

Assunto

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 03 de maioc de 2023.

Excelentissimo Prefeito,

A respeito das informagbes solicitadas, primeiramente, esclarecemos que nio
houve invasdao da EMEF Prof. Antonio Mazzei, mas sim, fato isolado em que uma
pessoa passou pelo terreno da escola, pulando o muro que faz divisa enfre a unidade
escolar municipal e a unidade escolar estadual EE Diva Figueiredo da Silveira (CENE).
Dessa forma, a pessoa apenas pulou o muro para “cortar caminho” e imediatamente
saiu da escola. Para melhor compreensdo dos fatos, em anexo estdc informagdes
prestadas pela Diretora responsavel pela referida unidade escolar do Municipio, relatando,
de forma detalhada, o incidente. Importante frisar que o ocorrido tratou-se de um fato
isolado, ndo tendo colocade em risco nenhum dos alunos tampouco colaboradores da
unidade escolar.

Sem mais para 0 momento.

Documento assinado digitalmente
g ; b PAULA RENATA BERTHO
@
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Paula Renata Bertho
3 Dir. do Dep. Mun. de Educagao

Departamento Municipal de Educacéo (DEDUC)
Rua XV de Novembro, 714 — Centro — CEP 19700-015
Fone: (18) 3361-9640 - Estancia Turistica de Paraguacu Paulista/SP
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAGAQO
Rua XV de Novembro, 714 - Centro - Cep: 19700-000
Fone: 3361-9640 - e-mail: educacao@eparaguacu.sp.gov.br
“Para se ter sucesso dois itens s3o importantes: a paixdo pelo que se'faz e o trabalho em equips”.

EMEF PROF. ANTONIO MAZZEI

Rua: Cenceigdo de Monte Alegre, n® 200 — Vila Affine - Cep: 19703-024
Telefone: (18) 3361-9658
e-mail: antohiomazzei@eparaguacu.sp.gov.br.com

MEMORANDO INTERNO

DA: EMEF PROFESSOR ANTONIO MAZZEI
Fernanda Rogério da Silveira Gomes — Diretora da Unidade Escolar

PARA: DEPARTAMETNO MUNICIPAL DE EDUCACAQO
Paula Renata Bertho — Diretora do Departamento

Prezada Diretora,
Tendo em vista o Requerimento n® 94/2023 da vereadora Vanes Generoso, venho afirmar que:

1) Em 23 de Margo de 2023, uma pessoa passou por dentro da unidade escolar, sendo que,
acessou o interior da escola através do muro que faz divisa com a escola vizinha E.E.P.S.G.
Diva Figueiredo da Silveira (Cene), assim, ao pular o muro da escola vizinha passou
correndo pelo terreno que fica na parte externa da quadra poliesportiva da Escola EMEF.
Prof® Antonio Mazzei. Tal fato se deu por volta das 16h30min, assim, durante o horério de
aula no periodo da tarde. E importante destacar que, o acesso se deu pelo muro da escola
vizinha, assim, a pessoa estava dentro daquela unidade escolar (Cene) e ndo pelo muro que
faz divisa com a rua. Frisamos também que, ndo houve invasic da unidade escolar, apenas a
pessoa passou por dentro do terreno, drea externa, da unidade escolar.

2.a) Conforme ja esclarecido no item anterior (item “1”), no dia do acontecimento (23/03/2023),
por volta das 16h30min. uma pessoa pulou o muro que faz divisa da escola Diva F. da Silveira
(Cene) com a escola Professor Antdnio Mazzei, nesse horario, estavam na quadra a turma do 2°
ano D, em desénvolvimento de uma atividade junto da professora da sala regular.

2.b) No momento do ocorrido nfio houve qualquer prejuizo aos alunos. Ao ver a cena da pessoa
pulando o muro que da acesso a escola Mazzei, as criangas ficaram surpresas com o fato, mas
ndo houve qualquer contato com a pessoa. A pessoa pulou o muro e passou correndo pelo
terreno externo da quadra, disse algumas palavras que ndo foi possivel identificar e de forma
continua ja pulou o muro que faz divisa da escola com a rua Conceicdo do Monte Alegre,
deixando o interior da unidade escolar. Importante destacar que, foi possivel ver que a pessoa
portava um aparelho celular em suas mios. Apds o ocorrido os alunos voltaram para a sala de
aula normalmente. Na verdade, o que se pode verificar é que a pessoa estava dentro da escola
Cene ¢ apenas passou pela escola Antdnio Mazzei para “cortar caminho” até a rua Conceigdo.

2.c) Devemos destacar mais uma vez que, nfio houve invasdo da escola, mas uma pessoa passou
pelo terreno externo da escola para acessar a Rua Conceigdo do Monte Alegre. Imediatamente
ao ocorrido, a auxiliar de Vida Escolar que acompanhava a professora na atividade com a turma,
avisou a Equipe Gestora na pessoa da assistente de dire¢fio prof’. Andréa Pangoni, que ligou
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua XV de Novembro, 714 - Centro - Cep: 19700-000
Fone: 3361-9640 - e-mail: educacao@eparaguacu.sp.gov.br
“Para se ter sucesso dois itens sdo importantes: a paixdo pelo que se faz e o trabalho em equipe”.

EMEF PROF. ANTONIO MAZZEI

Rua: Conceigio de Monte Alegre, n° 200 — Vila Affine - Cep: 19703-024
Telefone: (18) 3361-9658

e-mail: antoniomazzei@eparaguacu.sp.gov.br.com

para a Policia Militar e para a Guarda Civil Municipal, para comunicar o ocorrido. A professora
voltou com as criangas para a sala de aula regular e continuou as atividades normais do dia, sem
qualquer mudanca de rotina entre os alunos.

2.d) A escola no intuito de se evitar ndo somente fato idémtico, mas evitar qualquer outra
situa¢fo indesejada, para seguranca da unidade escolar e de todos que l4 estdo conta com
sistema de monitoramento por cAmeras, botdo de péanico ligado diretamente a central de
monitoramento da Guarda Civil Municipal, os portdes sdo abertos somente para entrada e saida
de alunos e sempre contam com um colaborador durante esse momento, manutengio de todos os
acessos a unidade escolar (portdes) permanecem fechados durante o periodo de aulas, atengdo
redobrada de todos os colaboradores, reforgo na ronda pela Guarda Civil Municipal, a presenga
fisica de Guardas Municipais durante a entrada ¢ saida de alunos e reforgo na ronda pela Policia
Militar.

3) Esta sendo realizado estudo e levantamento para que seja realizada a mudanga temporaria
das atividades da Escola EMEF. Prof. Antdnio Mazzei, para o prédic da Escola Vail
Justiniano Toledo, em virtude de grande reforma para adequagfo, reformulacdo e
modernizacdo do prédio atual da escola, sendo que, as obras tém previsdo de inicio para o
corrente ano (2023). Afirmando que, a mudan¢a de prédio estd em andlise e estudo desde
antes do fato acontecido e poderd ocorrer em razdo da reforma que ocorrerd e ndo pelo
ocorrido em 23/03/2023, pois foi um acontecimento isolado e que jamais ocorreu
anteriormente, inclusive nfio colocou em risco os alunos ou colaboradores da unidade
escolar.

4) A previsido da mudanga € que ocorra ainda nesse ano, mas dependera do inicio das obras de

reforma, bem como, de planejamento ¢ adequagéio das_atividades escolares para que ndo

haja qualquer prejuizo aos alunos.
5) Prejudicada.

Paraguacu Paulista, 25 de Abril de 2023.

Fernanda
Diretora de

Silveira Gomes
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2023.05.09
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